P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 23:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 88. Funksione nga jeta reale
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Formulon funksion që rrjedhin nga problemet e përditshmërisë; i vizaton dhe interpreton grafikët e tyre. 


	Formulon funksion që rrjedhin nga problemet e përditshmërisë; i vizaton dhe interpreton grafikët e tyre. 


	Paraqitni grafik në kontekstin e jetës reale, siç është grafiku që paraqet lartësinë e aeroplanit mbi tokë të shprehur në lidhje me kohën. 

Kërkoni prej nxënësve të tregojnë se çka është paraqitur në grafikun.Si do ta kishit përshkruar udhëtimin? 
 Nxënësit shënojnë përshkrimin që përputhet me grafikun në të cilën tregohet lartësia e objektit ashtu siç ndërtohet (shikoni djathtas). 


	G
	Grafik për kontekstin e jetës reale, p.shl. 

[image: image1.png]



Grafik për konstruktimin e një ndërtese: 

[image: image2.png]



Prejtet e tre enëve 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Formulon funksion që rrjedhin nga problemet e përditshmërisë; i vizaton dhe interpreton grafikët e tyre. 


	Formulon funksion që rrjedhin nga problemet e përditshmërisë; i vizaton dhe interpreton grafikët e tyre. 


	 Përshkruani kontekstin: 

Uji derdhet pa ndërprerje në tre enë. 

Paraqitni skicë prej tre enëve (shikoni djathtas). Gjithashtu paraqitni grafikë që shprehin lartësinë e ujit në lidhje me kohën. 

Cili grafikë dhe cila enë përputhen? Pse? Nxënësit diskutojnë në çifte dhe pastaj shkëmbejnë mendimet e tyre me klasën.

Kërkoni prej nxënësve të skicojnë enë që do të përputhet me grafikun që tregon thellësinë e ujit ashti siç mbushet ena, për shembull: 

[image: image3.png]



	G


	Grafikët e lartësive të ujit në lidhje me kohën për të tre enët. 

Për shembull: 
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Animacion që shfaqë grafik për mbushjen e vaskës është në dispozicion në: 

http://www.colmanweb.co.uk/Assets/SW F/Archimedes.swf 

Përdorni numrat për të zgjedhur fuqinë e 
çezmës dhe pastaj klikoni ‘Play’. 

Përdorni tastet në fund për ta lëshuar çezmën, për të vënë tapë në vaskë apo për ta vënë Arkimedin në vaskë
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	grafik 

pjerrtësi



P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 23:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:89. Funksione nga jeta reale-2
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Formulon funksion që rrjedhin nga problemet e përditshmërisë; i vizaton dhe interpreton grafikët e tyre. 


	Formulon funksion që rrjedhin nga problemet e përditshmërisë; i vizaton dhe interpreton grafikët e tyre. 


	Bisedoni për këtë situatë me nxënësit. 

Guri është hedhur nga maja e një shkëmbi. Lartësia e tij (h metra) pas t sekondave është dhënë me formulën e mëposhtme: 

h = 80 – 5t2 
A do të jetë grafiku i h në lidhje me t vijë e drejtë? Pse jo? 
Çfarë forme mendoni se do të ketë grafiku?Si do të mund ta vizatoni saktësisht grafikun? 
Sqaroni se është e nevojshme tabelë prej vlerave: 

[image: image5.png]




	G
	Letër me katrorë 

Vizore 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Formulon funksion që rrjedhin nga problemet e përditshmërisë; i vizaton dhe interpreton grafikët e tyre. 


	Formulon funksion që rrjedhin nga problemet e përditshmërisë; i vizaton dhe interpreton grafikët e tyre. 


	Kërkoni prej nxënësve ta vizatojnë grafikun. Sigurohuni se nxënësit vizatojnë lakore (në vend të një seri segmentesh). Si do ta përshkruani grafikun? 
 Nxënësit i pasqyrojnë grafikët të funksioneve tjera katrore që përshkruajnë situata nga përditshmëria, për shembull: 

- Thellësia (h cm) e ujit në një enë pas t minutave është dhënë me 

h = 4t2 (t ndërmjet 0 dhe 4) 

- Lartësia (h metra) e topit të hedhur në ajrë pas t sekonda është e dhënë: 

h = 25t – 5t2 (t ndërmjet 0 dhe 5) 

Nxënësit i krahasojnë dhe i përshkruajnë grafikët e tyre në çifte.
	G
	Letër me katrorë 

Vizore 


	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	grafik lakore katror në katror 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 23:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:90. Proporcioni I drejtë
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Përdorë metoda algjebrike për zgjidhjen e problemeve të lidhura me përpjestueshmërinë e drejtë, bën lidhjet e zgjidhjeve me grafikët e barazimeve. 


	Përdorë metoda algjebrike për zgjidhjen e problemeve të lidhura me përpjestueshmërinë e drejtë, bën lidhjet e zgjidhjeve me grafikët e barazimeve. 


	Shënoni: 

5 metra material kushton 2100 denarë. 

Në grupe të vogla, nxënësit diskutojnë si grafikisht ta paraqesin lidhjen ndërmjet gjatësisë dhe kostos. 

Sqaroni se grafiku është vijë e drejtë nëpër fillimin koordinativ. Nxënësit gjejnë formulë për koston C denarë dhe për L metra material. Ata e shfrytëzojnë formulën për të gjetur sa material mund të blehet për 3570 denarë. 


	G
	Letër me katrorë 

Vizore
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikë
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikë
	 Nxënësit vizatojnë grafikë për ta paraqitur lidhjen ndërmjet madhësive në proporcion të drejtë.Ata e gjejnë barazimin për çdo drejtëz dhe e shfrytëzojnë barazimin e tyre për ta gjetur vlerën e ndryshorëve. Shembujt mund ta përmbajnë këtë: 

- Shndërrimin ndërmjet dy njësive matëse, p.sh. milje dhe kilometra, °F dhe °C 

- sasitë e përbërësve të nevojshëm për të bërë numër të caktuar të tortëve 
koha për përgaditjen e pulave me masë të ndryshme 


	
	Letër me katrorë 

Vizore
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	proporcion të drejtë 

grafik (drejtëvijore) 

pjerrtësi 

pikëprerja me boshtin y 

formula)


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 23:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:91. Zgjidhja grafike e sistemit të barazimeve
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Gjen zgjidhje të përafërta të sistemit të thjeshtë prej barazimeve lineare përmes gjetjes së pikës prerëse të grafikëve të tyre. 


	Gjen zgjidhje të përafërta të sistemit të thjeshtë prej barazimeve lineare përmes gjetjes së pikës prerëse të grafikëve të tyre. 


	Nxënësit punojnë në çifte. Në një çift boshtesh, një nxënës vizaton grafikun x + 2y = 9 , ndërsa nxënësi tjetër vizaton grafikun y = 2 x + 2. Ku priten grafikët? 
Prezantoni konceptin ‘sistem prej barazimeve’. Sqaroni se koordinatat e prerjes e paraqesin zgjidhjen e barazimeve. 

 Jepuni nxënësve disa drejtëza të vizatuara në të njëjtat boshte.Gjithashtu, jepuni barazime edhe të disa drejtëzave që ti vizatojnë në të njëjtin boshtë. Me përdorimin e grafikëve, nxënësit duhet të shënojnë zgjidhjet e sistemeve të barazimeve. A janë zgjidhjet numra të plotë?Çka vlerësoni se janë zgjidhjet? 

	G
	Letër me katrorë 

Vizore 

Për çdo nxënës, grafikë që paraqesin disa vija të drejta të shënuara me barazimet e tyre. 

Sisteme të barazimeve që mund të zgjidhen grafikisht dhe në mënyrë interaktive janë në dispozicion si pyetje prej 1 deri në 6 në: 

http://www.cimt.plymouth.ac.uk/projects/mepres/book9/bk9i5/bk9_5i5.html
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikë
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikë
	Në çifte, nxënësit gjejnë sistem të barazimeve për të cilët: 

- zgjidhja është x = 3, y = 2 

- ska zgjidhje. 


	G
	Letër me katrorë 

Vizore 

Për çdo nxënës, grafikë që paraqesin disa vija të drejta të shënuara me barazimet e tyre. 

Sisteme të barazimeve që mund të zgjidhen grafikisht dhe në mënyrë interaktive janë në dispozicion si pyetje prej 1 deri në 6 në: 

http://www.cimt.plymouth.ac.uk/projects/mepres/book9/bk9i5/bk9_5i5.html
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	sistem i barazimeve ndryshorja grafik (drejtëvijorë) prerja pret koordinatat koordinata x koordinata y zgjidhje (përafërsisht) vlerëson 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 24:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 92. Zgjidhja e sistemit të barazimeve lineare me dy ndryshore,metoda e eleminimit
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Zgjidh sistem të thjeshtë prej dy barazimeve lineare me dy të ndryshore me eliminimin e njërës ndryshore. 


	Zgjidh sistem të thjeshtë prej dy barazimeve lineare me dy të ndryshore me eliminimin e njërës ndryshore. 


	Nxënësit punojnë në çifte, në enigma siç janë këto në të djathtë. Çdo simbol ka vlerë dhe është dhënë shuma e vlerave në çdo rresht. Kërkoni nga nxënësit ti plotësojnë shumat në kolona. 

Si i gjetët përgjigjet? 
 Në çifte, nxënësit bisedojnë për problem tekstual që jep sistem të barazimeve siç është: 

Një laps dhe një brushë për ngjyrosje kushtojnë 360 denarë. Dy lapsa dhe një brushë për ngjyrosje kushtojnë 495 denarë. 

Cili është çmimi i lapsit? 

Cila është çmimi i brushës për ngjyrosje? 

Sqaroni se simbolet mund të futen për ti përfaqësuar çmimet e panjohura, për shembull: 

[image: image6.png]A0+ #0=360
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Sqaroni se kompleti i dytë prej prodhimeve kushton 135 denarë më shumë dhe se kjo duhet të meret parasysh për lapsin plotësues që është blerë
	G
	Enigma sikur këto:
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Probleme tekstuale të përgaditura paraprakisht


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Prezenton argumente konçize,të mbështetura për të sqaruar zgjidhjet ose gjeneralizuar duke përdorur:simbole,diagrame ose grafikë. 

Zgjidh probleme të ndryshme tekstuale me një ose më tepër hapa të llogaritjeve
	Prezenton argumente konçize,të mbështetura për të sqaruar zgjidhjet ose gjeneralizuar duke përdorur:simbole,diagrame ose grafikë. 

Zgjidh probleme të ndryshme tekstuale me një ose më tepër hapa të llogaritjeve
	Nxënësit zgjidhin probleme tekstuale ngjajshëm si ai më sipërm që mund të zgjidhen logjikisht në vend të cilës do metodë formale algjebrike, për shembull: 

- Dy monedha të vogla dhe tre monedha të mëdha kanë masë prej 53 g. Katër monedha të vogla dhe të tre monedha të mëdha kanë masë prej 67 g. Gjej masën e çdo lloji të monedhës. 

- Një biletë për fëmijë dhe dy të bileta për të rritur kushtojnë 2300 denarë. Një biletë për fëmijë dhe dy bileta për të rritur kushtjnë 5.000 denarë. Gjej çmimin për secilin lloj të biletave. 

- Një gotë me lëng dhe një filxhan kafe kushtojnë 234 denarë. Dy gota lëng dhe tre gota kafe kushtojnë 594 denarë. Gjej çmimin për çdo lloj pije. 


	G


	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 24:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:93. Metoda e eleminimit
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Zgjidh sistem të thjeshtë prej dy barazimeve lineare me dy të ndryshore me eliminimin e njërës ndryshore. 


	Zgjidh sistem të thjeshtë prej dy barazimeve lineare me dy të ndryshore me eliminimin e njërës ndryshore. 


	Demonstroni si ti gjeni vlerat e x dhe y që i përbushin çiftet e barazimeve të dhëna: 

3x + 2y = 13 

3x + 6y = 21 

Sqaroni se për këto barazime, mund të eliminohet (të largohet) ndryshorja 
me zbritjen e barazimeve që të gjendet y.Pastaj y mund të zëvendësohet në njërën nga barazimet për tu gjetur x. Tregoni si mund të kontrollohet zgjidhja me zëvendësimin e vlerave në barazimet fillestare. 

 Nxënësit zgjidhin sistem të barazimeve me mbledhjen ose zbritjen e barazimeve (nuk ka shumëzim), p.sh. 

2x – y = 11 

4x – y = 21 

2x + 3y = 27 

4x – 3y = 9 
	G
	Sisteme të barazimeve të përgaditura paraprakisht 

Shembuj interaktive janë në dispozicion në: 

http://www.transum.org/software/SW/Starter_of_the_day/Students/Simultaneous_Equations.asp?Level=1 

(Zgjedhore) Aplikacion për grafikë ose kalkulatorë me grafikë 

Barazimet simulative mund të paraqiten grafikisht në: 

https://mathway.com/graph 

Sigurohuni se barazimet janë shënuar pa hapsirë ndërmjet shprehjeve dhe shenjave) 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Punon me numra, shprehje 
algjebrike dhe barazime si dhe përdorë algoritme të përdorura më shpesh. 

Vlerëson, përcakton vlerën e përafërt dhe bën vetë kontrollim të punës së tij.
	Punon me numra, shprehje 
algjebrike dhe barazime si dhe përdorë algoritme të përdorura më shpesh. 

Vlerëson, përcakton vlerën e përafërt dhe bën vetë kontrollim të punës së tij.
	Sigurohuni se nxënësit kuptojnë që duhet të konstatojnë se mbledhja ose zbritja e barazimeve do të eliminon ndonjë shprehje (anëtarë), duke i pyetur për shembull: A ndihmon zbritja e këtyre barazimeve?Çka mund të bëni në vend të kësaj?Si mund ti kontrolloni përgjgjet e tuaja? Nxënësit mund të shfrytëzojnë aplikacion për grafikë ose kalkulatorë me grafikë që ti vërtetojnë përgjigjet.
	G
	Ka gjenerator të sistemeve të barazimeve në: 

http://www.interactive-maths.com/solving-simultaneous-equations-qqi.html
Përdorni menynë lëshuese për të përshtatur barazimet e juaja: 

- Zgjedhni a është e nevojshme shumëzimi për ti zgjidhur barazimet. 

- Përcaktohuni për shenjat pozitive/negative në barazimet. 

- Përcaktohuni se a do të lejoni përgjigje negative dhe thyesa si 

përgjigje. 

- Zgjedhni për të përdorur x dhe y, apo shkronja të çfardoshme. 

- Përcaktohuni për vlerën maksimale të numrave si përgjigje. 

- Zhvendosuni poshtë dhe klikoni në 

'New Question (Pyetje e re)' për ti fituar barazimet. 

Për shkruarjen e përgjigjeve: 

- Përfshini shkronjat me përgjigjet dhe ndani me presje ( rradhitja nuk është me rëndësi) , p.sh. 

x = 3, y = 2 ose y = 2, x = 3 
- Përdorni opsionet 'Check Answer (Kontrolloni përgjigjen)' dhe 'Show Answer (Shfaqe përgjigjen)' për ti kontrolluar dhe ti shfaqur përgjigjet
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	sisteme të barazimeve 

ndryshorja eliminon zëvendëson 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 24:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:94. Metoda e eliminimit-2
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
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	Zgjidh sistem të thjeshtë prej dy barazimeve lineare me dy të ndryshore me eliminimin e njërës ndryshore. 


	Në çifte, nxënësit diskutojnë se si ti zgjidhin sistemet e barazimeve siç janë: 

2x + y = 17 

x + 5y = 22 

2x – 3y = 5 

3x + 5y = 17 

Sqaroni se këto barazime mund të zgjidhen me shumëzim e njërit ose të dy barazimeve të konstantës para mbledhjes / zbritjes. Me kontributin e nxënësve , demonstroni proçesin. 

 Nxënësit të zgjidhin probleme tekstuale përmes sistemit të barazimeve, p.sh. 

Perimetri i një drejtëkëndëshi është 38 cm. Ndryshimi ndërmjet gjatësisë 
dhe gjerësisë është 7 cm.Gjeni syprinën e drejtëkëndëshit. 


	G
	Shembuj interaktive janë në dispozicion prej nivelit 2 deri në 4 në: 

http://www.transum.org/software/SW/Starter_of_the_day/Students/Simultaneous_Equations.asp?Level=2 

Probleme tekstuale të përgaditura paraprakisht. 

Probleme interaktive ka në: 

http://www.transum.org/software/SW/Starter_of_the_day/Students/Simultaneous_Equations.asp?Level=5 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	
	Punon me numra, shprehje 
algjebrike dhe barazime si dhe përdorë algoritme të përdorura më shpesh. 

Vlerëson, përcakton vlerën e përafërt dhe bën vetë kontrollim të punës së tij.
	Punon me numra, shprehje 
algjebrike dhe barazime si dhe përdorë algoritme të përdorura më shpesh. 

Vlerëson, përcakton vlerën e përafërt dhe bën vetë kontrollim të punës së tij.
	Në çifte, nxënësit e shqyrtojnë problemin në një veb faqe që përmbanë gjetjen e zgjidhjeve që përmbushin sistemin e barazimeve. 


	
	Probleme tekstuale të përgaditura paraprakisht. 

Probleme interaktive ka në: 

http://www.transum.org/software/SW/Starter_of_the_day/Students/Simultaneous_Equations.asp?Level=5 

http://nrich.maths.org/5674
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	sisteme të barazimeve 

ndryshorja eliminon zëvendëson)
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	Njësia mësimore:95 Metoda e eliminimit-3
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
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	Zgjidh sistem të thjeshtë prej dy barazimeve lineare me dy të ndryshore me eliminimin e njërës ndryshore. 


	Paraqitni 

y = 8 – 2x 

2x + 3y = 4 

Demonstroni se si ky sistem i barazimeve mund të llogaritet me zëvendësimin e barazimit të parë në të dytën: 

2x + 3(8 – 2x) = 4 … 

Kur kjo metodë do të ishte e dobishme? 
 Në çifte, nxënësit diskutojnë se si këto barazime mund të zgjidhen me zbatimin e metodës së zëvendësimit: 

x – 3y = 7 

2x – y = 24 

(Për shembull kur x shprehet nga barazimi i sipërm dhe zëvendësohet në barazimin e dytë.) 


	G
	Letër e thjeshtë 

Letër me katrorë 

Vizore 

Stilolaps
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Shqyrton dhe vlerëson efikasitetin e strategjive dhe qasjeve të ndryshme dhe përmirëson proçesin e zgjidhjes.
	Shqyrton dhe vlerëson efikasitetin e strategjive dhe qasjeve të ndryshme dhe përmirëson proçesin e zgjidhjes.
	Si mund ti kontrolloni zgjidhjet e juaja? 
 Nxënësit përgadisin një broshurë në të cilën janë shpjeguar metodat e ndryshme për zgjidhjen e sistemit të barazimeve. Ajo duhet të përfshijë shembuj të punuara
	G
	Letër e thjeshtë 

Letër me katrorë 

Vizore 

Stilolaps
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	sisteme të barazimeve 

ndryshorja eliminon zëvendëson 

strategji


